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BUXORO TURKMANLARNING MODDIY MADANIYATIDA TAQINCHOQLARNING 

OʻRNI 

 

Annotasiya: Ushbu maqolada Buxoro vohasida yashab kelgan turkmanlar taqib kelgan  

taqinchoqlarning mahalliy aholining taqinchioqlari bilan oʻxshash va farqli jihatlari oʻrganilgan. 

Shuningdek, taqinchoqlarni yasashda foydalanilgan qimmatbaho metallar va toshlar, tarixiy 

davrlar mobaynida turkman aholisining moddiy buyumi boʻlmish taqinchoqlarning qadrlanib 

kelishi va bugungi kunda ularga boʻlgan qiziqishning yuqoriligi, taqinchoqlar insonlarni turli ofat 

va balo-qazolardan asrashi bilan bogʻliq diniy e’tiqodlar tahlili keltirilgan. 

Kalit soʻzlar: Buxoro vohasi, Turkman milliy madaniy markazi, kvadrat, uchburchak, 

toʻrtburchak, oltin, kumush, qizil agat (“qon toshi”), serdolik, yashma, yoqut, totem, fetishizm, 

axal-teke, qoʻchqor shoxi, tuya, sakkiz qirrali yulduz, aylana, romb, oval, sardifar. 

 

Аннотaция: В данной статье рассматриваются сходства и различия между 

украшениями туркмен, проживавших в Бухарском оазисе, и украшениями местного 

населения. Также дан анализ драгоценных металлов и камней, используемых при 

изготовлении ювелирных изделий, оценка ювелирных изделий как материального предмета 

туркменского населения в исторические периоды и высокий интерес к ним в наши дни, а 

также религиозные воззрения, связанные с тем, что украшения защищают людей от 

различных представлены катаклизмы и катастрофы. 

Ключевые слова: Ключевые слова: Бухарский оазис, туркменский нaционально-

культурный центр, квадрат, треугольник, прямоугольник, золото, красный агат 

("кровяной камень") сердолик, яшма, рубин, тотем, фетишизм, ахал-теке, бараний рог, 

восьмиконечная звезда, круг, ромб, овал, сардина. 

 

Abstract: This article examines the similarities and differences between the jewelry worn 

by the Turkmens who lived in the Bukhara oasis and the jewelry of the local population. Also, an 

analysis of precious metals and stones used in making jewelry, the appreciation of jewelry as a 

material item of the Turkmen population during historical periods and the high interest in it today, 

and religious beliefs related to the fact that jewelry protects people from various disasters and 

calamities is presented. 

Key words: Bukhara oasis, Turkmen national cultural center, square, triangle, rectangle, 

gold, silver, red agate ("blood stone"), serdolik, jasper, ruby, totem, fetishism, akhal-teke, sheep 

horn, camel, eight-pointed star, circle, rhombus, oval, sardine. 

 

Kirish. Turkman taqinchoqlari ham milliy liboslar kabi oʻziga xos jihatlari bilan boshqa 

etnos vakillari tomonidan taqib kelingan zebu-ziynat buyumlaridan farq qilgan. Bugungi kunda 

aksariyat turkman urugʻlari taqinchoqlarining rang-barangligi bu oʻgʻuz-turkman qabila-

urugʻlarining son jihatdan koʻpligi, qolaversa, qoʻshni millat vakillari bilan madaniy, iqtisodiy, 

ijtimoiy munosabatlar uzoq tarixiy davrlar mobaynida mustahkamlanib, bir-biri bilan qoʻshilib 

ketganligi bilan bogʻliq. Turkiston zaminida yashab kelgan oʻzbek, turkman, qirgʻiz, qozoq, tojik 

millatlari vakillari qadim zamonlardan buyon bir daryodan suv ichib, chorva mollarini bir 

yaylovda oʻtlatib kelganliklari, ular oʻrtasida birlik va oʻzaro yaqinlikni keltirib chiqargan. Turkiy 

etnoslar oʻrtasidagi oʻzaro hamjihatlik, xoʻjalik anʼanalarining uzviy bogʻliq boʻlganligi, oʻz 

navbatida ularning moddiy madaniyatiga ham taʼsir etganligini koʻrishimiz mumkin. 
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32 Shuni alohida taʼkidlash kerakki, oʻziga xos sanʼat asari boʻlgan turkman taqinchoqlarining 

yaqqol koʻzga tashlanib turadigan jihati, ularning yirik oʻlchamliligi va vaznining ogʻirligi bilan 

boshqa millat vakillarining taqinchoqlaridan ajralib turgan. Odatda turkman ayol va qizlarining 

oilada taqib yurgan taqinchoqlari ogʻirligi 6 kg dan 8 kg gacha boʻlib, turmushga chiqayotganda 

esa qizlar taqadigan zebu-ziynat buyumlarining vazni 17-20 kg gacha yetgan[9]. Bunday 

ogʻirlikdagi taqinchoqlarning taqib yurilishi ayollarning harakat qilishlarini birmuncha 

qiyinlashtirgan. Taqinchoqlarni bosh kiyimlariga quloqqa, boʻyinga, koʻylak ustidan koʻkrakka, 

barmoq va bilaklarga taqilganligi sababli, ularni taqish koʻp vaqt sarf qilinganligi bois, toʻy va 

bazmlarga borishga doimo tayyor boʻlib turish maqsadida, ayollar uyda ham taqinchoqlarni taqib 

yurganlar. 

Buxorodagi turkman ayollarining koʻylaklari rang-barang koʻrinishga ega boʻlgan 

boʻlsada, lekin, ular tomonidan taqiladigan zeb-ziynat buyumlari oddiy koʻrinish kasb etib, 

mahalliy aholining taqinchoqlaridan uncha koʻp farq qilmagan. Buxoroda turkman ayollari uchun, 

alohida taqinchoq yasaydigan zargarlik ustaxonalari boʻlmaganligi sababli, ular oʻzbek va tojik 

ayollariga xos boʻlgan taqinchoqlarini ham taqib kelganlar. Turkmaniston Respublikasidan 

Buxoroga kelin boʻlib tushganda, ota-onalar oʻz qizlarining sepiga milliy liboslar bilan birga 

turkman taqinchoqlarini ham qoʻshib yuborganlar[2]. Turmushga chiqqan bu kelinlar oʻzlari bilan 

olib kelgan taqinchoqlarini hozirgi vaqtda yaqin qarindoshlarining toʻy-bazmlarida, Buxoroda 

faoliyat yuritayotgan “Turkman milliy madaniy markazi” tomonidan oʻtkazib kelinayotgan 

tadbirlarda va mehmon boʻlib kelgan qavm-qarindoshlari oldida taqib kelishmoqda. Kiyim-

kechaklardagi yangilanishlar va uning transformatsiyasi, taqinchoqlarning ayrim xillarini 

isteʼmoldan chiqib ketishiga sabab boʻlgan[3.12]. Jumladan, yirik oʻlchamdagi tashqi koʻrinishi 

turlicha boʻlgan: kvadrat, uchburchak, toʻrtburchak shaklidagi, harakat vaqtida bir-biriga tegib 

ovoz chiqarib turadigan taqinchoqlar[7.97] muomaladan chiqarilib, bugungi kunda dunyoning 

nufuzli muzeylaridan joy olmoqda. Hozirgi vaqtda bunday taqinchoqlarning ayrimlari Buxorodagi 

ark muzeyi qoʻriqxonasida ham, eksponat sifatida saqlanib kelmoqda. Shuningdek, koʻplab aholi 

qoʻlida katta oʻlchamdagi ayollarning boʻyniga taqib kelgan ashq va koʻkrak boʻylab taqiladigan 

uchburchak, yurak koʻrinishiga ega boʻlgan sordifor taqinchoqlari, hozirgi vaqtda ayollar 

tomonidan taqilmayotganligini koʻrishimiz mumkin. Bugungi kunda bunday koʻrinishdagi 

taqinchoq va marjonlar isteʼmoldan chiqarilib, ular javon va sandiqlarda saqlanib kelmoqda. 

Toʻy va bazmlardan tashqari kundalik turmushda ham, turkman ayollari boshlariga, 

quloqlariga, burunlariga, qoʻllariga[4.132] shuningdek, boʻyin va koʻkrak old qismiga, hattoki, 

koʻylak va xalatlar ustidan ham taqinchoqlar taqib kelganlar[5.228]. Koʻp hollarda zeb-ziynat 

buyumlarini yaqqol koʻzga tashlanib turishi uchun, kiyimlar ustidan ham taqqanlar, bu esa, 

turkman ayollarida oʻz goʻzalliklariga yuqori baho berish, boshqalar ularni hurmat qilishi, 

eʼzozlashi kerak degan tuygʻularni keltirib chiqargan. Doimo taqinchoqlarga ehtiyoj boʻlib 

kelganligi sababli, Buxoroga kelin boʻlib tushgan turkman ayollari qoʻshni Turkmaniston 

Respublikasiga mehmonga borgan vaqtlarida zargar ustalarga murojaat qilib kelganlar. 

Hunarmand ustalar ayollarining qiziqishiga monand, turkman qabila-urugʻlarining kiyinish 

uslubiga, ularning xarakter xususiyatlariga, yoshiga mos holda turli xil koʻrinishdagi 

taqinchoqlarni  yasab berganlar. 

Taqinchoqlar asosan oltin, kumush, misdan yasalgan va feruza, yoqut, serdolik, yashma, 

marjon toshlari bilan bezatilgan, ammo taqinchoqlarning asosiy tarkibi kumush boʻlib, oltin 

kamdan-kam hollarda ishlatilgan. Taqinchoqlarda oltin bordek koʻringan boʻlsada, asosiy metall 

kumush boʻlib, kamdan-kam hollarda kumush ustidan oltin suvi yuritilgan. Asosan kumushdan 

foydalanilishi bejiz emas, chunki, turkmanlarning qadimiy odatlarga koʻra, kumush insonlarni 

davolovchi va mulkini qoʻriqlovchi xususiyatlarga ega deb qaralgan. Bugungi kungacha eng koʻp 

qadrlanib ishlatib kelingan serdolik toshi, xonadonga moʻl-koʻlchilik, baxt va tinchlik olib kelishi 

hamda, taqinchoq egasining sogʻligʻini saqlab, yomon koʻzlardan asrashiga ishonilgan. 

Shuningdek, qizil agat yoki “qon toshi” qon oqishi va jarohatdan saqlovchi, feruza esa pokizalik 

va bokiralik maʼnolarini anglatgan[10]. Turkman madaniyatida qizil rang juda muhim boʻlib, ustki 

kiyib-boshlarida, sanʼat asarlarida ham eng koʻp qizil rangdan foydalanilgan. Bu esa, turkman 
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turkmanlarda taqinchoqlar va ularni yasashda ishlatiladigan ayrim toshlarning insonlarni balo-

qazolardan asrashi, yoxud himoya qilishiga ishonch mavjud boʻlgan.  

Arxeologik topilmalarning guvohlik berishicha, turkmanlarda taqinchoqlardan nafaqat 

ayollar balki, bolalar va erkaklar ham foydalanishgan. Hatto, mashhur Axal-teke otlarning egarlari 

ham kumushdan yasalgan va qimmatbaho toshlar qadalgan taqinchoqlar bilan bezatilgan boʻlib, 

buning asosiy sababi urushlarda qatnashgan otlarga nisbatan hurmat belgisi boʻlib, ularni kasallik 

va koʻz tegishidan asraydi deb hisoblaganlar[11]. Turkmanlarda zeb-ziynat va taqinchoqlarga 

qiziqish yuqoriligi sababli, nafaqat insonlarda, balki hayvonlarda ham bezak sifatida 

qoʻllanilganligining guvohi boʻlamiz.  

Islom dini, afsonalarga ishonish, atrof-muhitni kuzatish turkman sanʼatida muhim rol 

oʻynagan 3 asosiy omillar sanaladi. Butun turkman xalq sanʼati tabiat va atrof-muhit bilan 

toʻgʻridan-toʻgʻri aloqaga ega boʻlib, tabiat turkman sanʼat shajarasining ibtidosi hisoblanadi. 

Biroq, Islom dinining kirib kelishi taqinchoqlarni yasash sanʼati, ulardagi shakl va naqshlar 

koʻrinishiga katta taʼsir koʻrsatdi. Taqinchoqlarda koʻp uchraydigan inson va turli mavjudot 

koʻrinishlari asta-sekinlik bilan zeb-ziynatlardagi naqshlardan surib chiqarila boshlandi. Bu 

jarayon bevosita islom dinida tirik mavjudotlarni tasvirlash (aslida ularni tasvirlab sigʻinish)ning 

taqiqlanishi bilan bogʻliq edi[6.6]. 

Turkman milliy taqinchoqlarida qoʻllanilgan shakllar bir necha guruhlarga boʻlinadi: 

1. Hayvonlar shakllari: qoʻchqor shoxi, tuya, boʻri, qushlar, va boshqalar. Turkman 

hunarmandchiligida qoʻchqor shoxi shakli eng koʻp ishlatilgan boʻlib, qoʻchqor shoxi 

koʻchmanchi hayot tarzi, hosildorlik va kuch-qudrat ramzi hisoblangan. Baʼzi qabrtoshlardagi 

qoʻchqor shoxi shakli, tasviri, haykali marhumning jasorati yoki choʻponlik kasbining belgisi 

sanalib, turkman taqinchoqlarining ham koʻplab turlarida qoʻllanilgan. Bir necha turkman va 

oʻgʻuz qabilalarining boʻrini oʻzlarining totemi, yaʼni ajdodi deb hisoblaganliklari uchun ham 

boʻrining oltin boshini oʻz bayroqlarida tasvirlashgan, bundan tashqari, boʻri tasviri «Bokav» deb 

nomlangan zeb-ziynatni yasashda foydalanilgan. Turkmanlar yirtqich qushlarni qudrat va 

ulugʻvorlik ramzi deb hisoblaganlar, shuning uchun, yirtqich qushlarga nisbatan oʻzgacha qiziqish 

mavjud boʻlib, tuya esa sabr toqat va chidamlilik timsoli sanalgan. 

Bundan maʼlum boʻladiki, har bir qabila va urugʻ turli hayvonlardan oʻzlariga totem tanlab 

va ularni oʻzlarining ramzlari sifatida ifodalab, taqinchoqlarida ham ularni aks ettirishga harakat 

qilganlar. 

2. Oʻsimlik shakllari: 5-9 ta barglari boʻlgan gullar turkman zeb-ziynatlarining turli 

qismlarida koʻplab uchraydi, chunki 9 raqami turkmanlarda muqaddas raqam hisoblangan. 

Farzand koʻrmagan ayollar muqaddas gul tasvirini koʻylaklari yengi va yoqasiga tushirishsa, 

farzandli boʻlishlariga astoydil ishonishgan. 

3. Inson shakllari koʻproq mavhum koʻrinishda tasvirlangan. 

4. Samoviy shakllar: Turkman ayollari 8 burchakli yulduz (quyosh ramzi)ni omad va baxt 

timsoli deb bilishgan, shuning uchun taqinchoq ustalari oʻz taqinchoqlarida 8 burchakli yulduz 

naqshini koʻp ishlatganlar. Turkmanlar quyosh va oyni nur va yorugʻlik ramzi sifatida bilishgan 

hamda bu shakl asosan atrofida boshqa doiralar boʻlgan aylana koʻrinishida ifodalangan. Quyosh 

va oy atrofidagi bezak toshlari - porlayotgan yulduzlar maʼnosini bildirgan. 

5. Geometrik shakllar taqinchoqlarda juda kichkina koʻrinishda qoʻllanilib, asosan aylana, 

oval, teshik va bodom shaklidagi toshlar ishlatilgan. Taqinchoqlardagi oltiburchak, romb va 

uchburchak koʻrinishdagi shakllar esa, balo-qazolardan saqlanish uchun foydalanilgan. 

6. Arab yoki islomiy shakllar ham koʻproq taqinchoqlarda foydalanilgan[12]. Bunga sabab, 

islom dini aholi oʻrtasida keng tarqalgan boʻlib, unga eʼtiqod qilish kuchayib borgan. 

Tuya Turkmanlar orasida chidamlilik va bagʻrikenglik ramzi sifatida tuya muqaddas 

hisoblangan. Tuyalar ogʻir yoʻllarni bosib oʻtishda insonlarga yordam berib kelganligi sababli, 

zargar ustalar zebu-ziynat buyumlarni tuya koʻrinishiga monand tayyorlaganlar. Azaldan tuya 

uyga baraka olib keladi deb har bir xonadon egasi uyida tuya boqib kelgan. Qolaversa, tuya goʻshti 

boshqa chorva mollari ishida eng halol goʻsht deb hisoblanganligi uchun oilalarda tuya boqilib 
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34 kelingan. Turkman qizlari turmushga chiqib, boshqa xonadonga ketishdan oldin kelinning onasi 

qiziga tuya ramzi tushirilgan taqinchoqni sovgʻa qilgan. Turmush qurgan oilalar hayotda chidamli, 

bardoshli, xonadoniga qut-baraka olib kelsin deb tuyani koʻrinishdagi taqinchoqlar sovgʻa 

qilishgan . 

Taqinchoqlarni taqish oʻziga xos magik xususiyatlarga ham ega boʻlganki, biz buni ularni 

yasashda ularning uslublarida: islimiy, geometrik, samoviy, hayvonot va oʻsimliklar dunyosi asos 

qilib olinganligini yaqqol koʻrishimiz mumkin[4.117]. Taqinchoqlarni taqish faqat inson goʻzal 

koʻrinishi uchun emas, balki ularni yovuz ruhlar taʼsiridan himoya qilishi, turli xil kelishi mumkin 

boʻlgan balo-qazolarni oldini olishi mumkin, deb oʻylashgan. Turkman taqinchoqlarini bezashda 

ishlatilgan oltin, kumush, mis, feruza, marjon va boshqa qimmatbaho toshlarning har biri maʼlum 

bir maʼnoga ega boʻlib, ular koʻproq insonlarni himoya qiluvchi, ofatlardan asrovchi va 

xonadonlarga rizq keltiruvchi kuch sifatida qarab kelingan[8.89]. 

Xulosa. Turkman taqinchoqlarining boshqa millat taqinchoqlaridan ajralib turadigan jihati, 

ularning oʻziga xos koʻrinishi boʻlib, yuqorida keltirilgan maʼlumotlar esa, fikrimizning yaqqol 

dalili boʻlib xizmat qiladi. Turkman taqinchoqlarini usta hunarmandlarning oʻziga xos yaratgan 

sanʼat asarlari desak mubolagʻa boʻlmaydi. Bu taqinchoqlarni yasashda ular bir xillikdan qochib, 

milliylikni oʻzida saqlab qolgan holda, turkmanlarning urf-odatlarini, asriy qadriyatlarini keyingi 

avlodlar uchun saqlab qolganlar. 
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